11.2023
версия 1.19
Руководство по эксплуатации
КУВФ.405210.005РЭ
Датчики температуры
ДТХ-RS
2
Содержание

6
Датчики с ЧЭ типа «термопреобразователь сопротивления»:
Пример обозначения при заказе: ДТС035М-РТ100.0,5.200.RS.
Приведенное условное обозначение указывает, что изготовлению и поставке подлежит Датчик
температуры с выходным сигналом RS-485 модели 035, с чувствительным элементом Рt100, с
пределами допускаемой приведенной (к диапазону) погрешности ±0,5 %, с длиной монтажной части
200 мм, с пластиковой коммутационной головкой.
Подробная информация об исполнениях датчиков представлена на официальном сайте компании:
1 Назначение
7
1 Назначение
Датчики температуры ДТХ-RS предназначены для непрерывных измерений температуры
неагрессивных к материалу защитной арматуры жидких, паро- и газообразных сред, сыпучих
материалов, а также твердых тел, и преобразований измеренных значений температуры в цифровой
сигнал для передачи данных по стандартному цифровому протоколу связи RS-485 Modbus RTU.
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
8
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
2.1 Технические характеристики
Технические характеристики датчиков приведены в таблице ниже.
Таблица 2.1 – Основные технические характеристики датчиков
Наименование характеристики Значение
Электрическое сопротивление изоляции при температуре от +10 °С до +30 °
С (для датчиков с НСХ ЧЭ типов L, K, N) и при температуре от +15 °С до +35
°С (для датчиков с НСХ ЧЭ типов 50М, 100М, Pt100, 100П) и относительной
влажности от 30 до 95 %, не менее
100 МОм
Показатель термической инерции, не более
- для датчиков с ЧЭ типа ТП
- для датчиков с ЧЭ типа ТС
120 с
30 с
Напряжение питания постоянного тока*
от 10 до 42 В
(24 В – номинальное
значение)
Диаметр защитной арматуры от 1 до 40 мм
Длина монтажной части:
- для датчиков с ЧЭ типа ТС
- для датчиков с ЧЭ типа ТП
от 20 до 4000 мм
от 10 до 30000 мм
Степень защиты (по ГОСТ 14254-2015):
– корпус с пластмассовой коммутационной головкой; IP54
– корпус с металлической коммутационной головкой и ДТС125М IP65
Номинальное давление защитной арматуры, не более:
– защитная арматура из стали с диаметром погружной части до 6 мм; 0,4 МПа
– защитная арматура из стали с диаметром погружной части 6 мм; 0,6 МПа
– защитная арматура из стали с диаметром погружной части от 8 до 12 мм; 10 МПа
– защитная арматура из стали с диаметром погружной части 12 мм и более 16 МПа
Средняя наработка на отказ (в зависимости от типа ЧЭ и температуры
применения), не менее:
- для датчиков с ЧЭ на основе платиновых ТС
- для датчиков с ЧЭ на основе медных ТС
40000 ч
15000 ч
- для датчиков с ЧЭ типа ТП на основе кабельной термопары (КТМС) с НСХ
типа «N»: